Sigismundo Augusto Sophia soror eius, de quæ rebus dotalibus in euentum non susceptorum liberorum restituendis pro more stipulatio interposita. Soluto morte Henrici paulò ante excessum Sigismundi Augusti sine liberis matrimonio, missus ad sororem ab Augusto Ciarnkouius fuit, qui res isthinc inspiceret, consilioque vivuam iuuaret, quam in rem cum instrumenta pectorum dotalium tradita ei fuissent, penes se ea retinuerat. Obiit haud multò post Sigismundus Augustus: creatus fuit Rex Henricus: idem mox ex Regno excessit. Mortua interim Sophia, sorores Anna Poloniæ, & Catharina Sueciæ Reginæ, successione hæreditatem petere cœperant. Cum aliquot annos à Iulio Duce Brunsuicensi ducerentur, animaduersum postea fuit, non in ea causa hæreditatem eam esse, ut successorio iure peti deberet: sed ad Reges Poloniæ, Réq; publ. pactis, ac interposita stipulatione pertinere: missusq; iuris eius persequendi causa ad Ducem Iulium, Laurentius Goslicius Decanus Plocensis, cum monumenta ea, que in modum iussus erat, trade-re ei Ciarnkouius noluisset, nihilque præter pauca quædam exempla, quæ ex tabulario Varsauensi exceperat, proferre Goslicius potuisse, in eo ferè fuerat, ut non satis petitionem suam probare posse videretur. Itaq; cum iam non modò de re, sed existimatione etiā publica ageretur: eò acriùs illa à Ciarnkouio primùm per literas, inde petente Samoscio per Stephanū Grudinscium Castellanum. Nakensem speciatim eam ob causam ad eum allegatum repetita fuerunt. Cum lenitate sua nihil profici Rex videret, per Procuratorem fisci in ius vocari eum iussit. Hæc igitur dum agitur, haud multò post altera eiusdem causa in cognitionem venit. Ea res ita se habet. Ciarnkouius hic nobili ac claro loco natus, plurimum in Nobilitatis conuentibus, apudq; Nobilitatem vniuersam gratia ac autoritate poterat. à Sigismundo Augusto ad Referendarij munus proiectus sub excessum eius Plocensem Præfecturam acceperat: ac quamvis Anselmus Gostomscius Palatinus Rauensis perpetuas controversias de ea cum illo haberet, possessionem tamen eius retinuerat. Post discessum Henrici, Stephano Rege in regnum iam ingresso, ac plerisq; ad Regis autoritatem se adiungentibus, diuersarum partium Legatione suscepta, ad Maximilianum Imperatorem in Germaniam iuerat: Cum Cracoviam Rex venisset, instarentq; apud eum Ordines, ut in unum atq; alterum, quorum insignior ac præcipua pertinacia esset, exemplum statueret, præfectura Plocensis Stanislao Kriscio Palatino Masouiæ collata fuit. Comitiis postea Thorunium à Rege indictis, cum in iis cognitionibus operam dare Rex necesse haberet: more autem Maiorum ita

comparatum sit, ut secundum Cancellarios Referendarij munere
 in iis Reges vtantur, Ciarnkouiusq; nondum rediisset, Nicolao Fir-
 leio, qui & ipse Cæsarianarum partium fuerat, vnâ cum Castella-
 natu Becensi Referendariatum Rex contulit. Ali quanto tempore
 interiecto, reuocatus ab amicis, maximè fratre Alberto, qui Maio-
 ri Poloniæ Præfectus tum erat, literis Regis ab eodem ad fratrem
 impetratis, in Poloniam Ciarnkouius rediit: benigneq; à Rege ac-
 ceptus optimè de Regis erga se animo sperare iussus fuit: eiusque
 quam fecisset, iacturæ, à largiore liberalitate Regis cum accessione
 compensationem expectare. Interim Româ ad Regem scribitur,
 coadiutoriæ Archiepiscopatus Gnesnensis confirmationem, quam
 certo iure sibi vindicaret, inscio Rege, exteris nonnullis Principi-
 bus sequestris, à summo Pontifice eum petere. Accedebat huc, vt
 dum ad Polotiam Rex esset, in conuentu Lublinensi, qui primus
 tum Iudiciorum appellationis à Nobilitate habebatur, nouas res à
 quibusdam tentatas, præcipuumq; earum autorem Ciarnkouium
 fuisse, certissimis indiciis ad Regem deferretur. quæ res nō medio-
 criter rursus animum Regis illi immutauerat. Mortuo interim Ia-
 cobo Vchanscio Archiepiscopo, Stanislaum Karnkouium Episco-
 pum tum Cuiawiensem, à quo inauguratus Rex fuerat, vt promis-
 so suo inaugurationis tempore Ordinibus à se facto satisfaceret, in
 illius locum Rex nominavit. Etenim cùm in dissensione electionis
 Vchanscius, eiusq; exemplum secuti cæteri Episcopi præter Cui-
 uiensem omnes ferè diuersas partes secuti fuissent: ille ad inaugu-
 rationem etiam vocatus parere noluisset: itaq; à Karnkouio coro-
 natus Rex fuisse: petiit ab eo Nobilitas, vt deiecto Vchascio Karn-
 kouium in locum eius proueheret. Respondit Rex, si dissensionis
 Vchanscij causa id peteret, malle se, quod consecuturuim se non
 diffideret, lenitate eum adiungere: si alterius ornâdi, post mortem
 Vchanscij, quæ homini ætate decrepita non longè abesse posset,
 rectius illis præstiturum, quod nunc incommodiori tempore re-
 præsentari vellent. Ciarnkouius interim Srinum possessionem Ar-
 chiepiscopalem tenebat: eamq; cum dimittere nollet, in ius ab Ar-
 chiepiscopo ad Regem vocatus fuit, comparere iussus, respondere
 primùm nolebat, dictum fuit, ostenderet, quo iure in possessione
 esset: nam si coadiutoriam ipsam sibi vindicaret, nemini dubium
 esse, quin de iure regio Regis solius cognitio esset: si priuato titulo
 bona ea occupata possideret, ad tribunalia terrestria, quæ de rebus
 soli ordinariè cognosceret, remissum iri: petiit interim procurator
 eius diem ad monumenta producenda, quam qui petit, iure, quo
 vtiatur pereemptoriū terminum propria submissione ac sponte
 sua

sua præfinire sibi putatur. Ad diem non integrum esse sibi illa iam proferre excipit: quod Romæ ea sint, copiamq; exhibēdorum non habeat. Inter hæc Nuntij rursus Regem adeunt: rogāt vt euocatio nes omnes in regiam, exemplo Sigismundi Augusti, qui citationes omnes, quæ in causis fisci editæ fuerant, uno decreto susculisset, inducat. Postulatum, docerent, quæ eæ essent, nolle Regem contra leges cuiquam negotium fieri: neque etiam æquum esse, sine causa iudicium quenquam subterfugere: quod si vrgeret, quod antè ipsi petiissent: permettere Regem, vt ex Senatu & ipsorum collegio cōuenirent, qui legitimas ab illegitimis euocationibus discernerent. Illi nihil ad hæc respondent: secretum saltem cum Senatu petunt. Poteſtate à Rege facta, idem in Senatu faciunt: postulat, vt quemadmodum dignitate reliquam Nobilitatem præirent, ita in adducendo ad æquitatem Rege, tuedoq; iure Nobilitatis Principes cæteris antecederent. Responsum, ostenderent, quos contra ius euocatos, aut qua omnino in-re Ius Nobilitatis minutum putarent: si quid contra leges susceptum probarent, non defuturum Senatum muneri suo. Qui verba faciebat, publicam causam se agere: debere singulos, qua in re priuatim iniuriam sibi fieri existimarent, pronuntiare dicebat. Procedit in medium Ciarnkouius: se cōtra leges in regiam pertractum ait. Ostēsum, quod ad primam causam pertineret, non posse eam vlla ratione seiungi à Republica: repeti instrumenta ab illo fidei eius commissa: quibus debitum Reipublicę doceretur: repeti eo iure, quo quiuis priuatus erga eos, qui in ministeriū se illitradiſſent, vteretur: qui æquo iure libertatis cum alia Nobilitate vti vellet, cui molesta hæc in regiā euocatio videretur, posse eum intra modum vitæ priuatæ se continentem: domi viuere: abesse à ministeriis regiis, quibus qui se illigasset, indignū esse eum postulare, ne rationem quidem eorum, quæ vltrò suscepere, redat. deterioriq; conditione in publica re Regem esse, quām quemlibet priuatum in sua: qua tamen de re constitutio Sigismundi pri mi esset, cuius sententia eo pertineret: repudiari deniq; totum à publica vtilitate. quæ si in rebus, quæ morā nullam patiantur, non prius respublica ius suum consequi possit, quām longo temporis interuallo Comitia habeantur, sæpè maximum periculum aditura sit. Alteram maluisse Senatum ad Comitia euocatam fuisse: iam verò postquam procurator eius diem ad monumenta petierit, vltrò ipsum omnem sibi præscriptionem Iudicij vitandi præcidisse. Ad hæc ille, ad Ordines prouocasse se, cùm ad monumenta prouocārit: hæc se viua monumenta Reipublicæ existimare. ad Senatum deinde redeunt: vt à singulis se præsentibus sententiæ dicantur,

petunt. Dictæ huiusmodi sententiæ ferè omnes fuerunt: non rectè facere, qui constitutionem Sigismundi Augusti de causis fisci ad regias causas omnes traherent: esse cōstitutionem, qua actiones, quæ ad personam Principis: ad maiestatem imperij: ius deniq; ac possessiones regias pertinerent, disertè à causis fisci, ac vectigalium interuersorum discernerentur: videndum quæ eæ sint, ac num omnino fieri possit, ut promiscuè omnes Rex tollat: cum hac ratione non modò suum ac Reipublicæ, sed aliorum quoq; ius, in causis quæ ad delationem quorūdam suscepτæ ad eorundem vilitatem pertinarent, quod in ipsius potestate non esset, voluntatibus petentium ista condonaturus esset. Nuntij in suo proposito nihilominus persistebant: perq; complures dies disputatione hac extracta frequenter in concilio suo tumultuabantur. Demonstrabat iis Rex, quantum iniquum esset, ne discerni quidem inter legitimas ac illegitimas euocationes eos velle, videre præterea etiam se nulla eos hacten agendi à suis mandata accepisse: permittere tamen, ut ad suos referrent: quod in proximis conuentibus certi aliquid statui de eo posset: interim rem integrum se iis seruaturum, neq; villas alias causas, præter Ciarkouianas duas, quæ in iudiciū adductæ iam essent, cognitum. Erat qui ab Archiepiscopo ob templorum sacerorumque violationem euocati fuerant: qui eò vehementius sibi metuebant, quod rumor per dies eos sparsus fuerat, constituisse Regem feuerissimum ius de iis dicere: opinionemq; eam Rex auxerat, quod dum in venatione non procul à possessionibus Archiepiscopi esset, Louicium ab Archiepiscopo inuitatus ad eum accesserat, familiariterq; per aliquot dies cum illo fuerat, nō pauci etiam aliis ex causis euocati cum Nūtios, quod facilius iudicio se subducerent, creari se passi fuissent, omnia etiam tentanda sibi statuerant: quod antequam periculum causæ dictionis ad se perueniret, sub Ciarkouij persona iudicio omnes eriperentur. Itaque et si liberabantur metu eo, cum præter Ciarkouianas causas, nullas alias iudicaturum se Rex ostenderet: quia tamen semel ita in causam ingressi fuissent, ut existimationis de se aliorum causa non temere recipere se possent, ne hac quidem ratione ab iunctu suo deduci se patiebantur. Alij sermonibus eorum permoti, ut in metu grauissimarum rerum, in quibus libertas agi prætenderetur, tempus aliquod interponi, dum certius de eo cognosci posset, non moleste ferebāt. quidam cum in re nihil periculi esse intelligerent, opinionem in metuebant: ne tantum autores libertatis destituissent, in vulgus traducerentur. Fiebat hinc, ut qui omnino ista improbabat, cum ab aliis impugnarentur, ab aliis non iugarentur, in tantâ diuersa sentientium multitudine:

dine ipsi nihil possent. Latæ nihilominus sententiæ contra Ciarnkouium fuerunt. prima iam multò antè, qua monumenta restitue re iussus fuit, in qua causa ne ab ipsis quidem Nunciis magnopere cōtendebatur. Altera causa cūm variè adhuc duceretur, ad id non nullis decurrentum videbatur; quod post discessum Henrici coadiutoriam impetrâsse diceretur; eiq; rei fidem faceret, quod alterius Posnaniensis Episcopatus nominationem à discessu Henrici in illum collatam, Regi ipse exhibere non dubitârat. quare cūm Varsauensi fœdere, qui ab absente Henrico quicquam petiisset, contra Reimpublicam facturum eum iudicatum esset; conuentio- nis eius vi vrgendum censebant. Rex vltimo Comitiorum die decretum tulit: coadiutoriam sustulit; de possessione, quæ ab illo te- nebatur, cognitionem ad ordinaria Nobilitatis iudicia, in quibus quo iure eas posideret, doceret, reinisit. Hunc ad modum statu Comitiorum tempore extracto, ingenti cum omnium dolore, Sa- moscio præsertim omnes obtestante, Liuoniæ saltem Russiæque curam susciperent, ne vel illam magno labore, ac sanguine suo par tam omni ope nunc destitutam rursum amitterent; vel hanc Bar- baris diripiendam proderent: Constantino etiam Ostrogiae Du- ce, Palatino Kiouiensi recentissimos quoque nuntios de Tartaro- rum expeditione proferente, nihil tamen actum fuit. Appellatus per eos dies frequenter à Lituanis Rex fuit, vt Liuoniam Lituani- cæ formulæ faceret. Vbi nec in Senatu, nec in Concilio Nuntiorū magnopere à quoquam illis contradicebatur: in hoc potius non deessent, qui quod Lituanis adiutoribus facilius, quod contendebant, à Rege extorquerent, non inuiti decessur illis de ea videren- tur; Surrexit Samoscius: reliquosq; intuitus suo suorumq; commili- tonum periculis Liuoniam hosti ereptam dixit: de quo si qui am- bigerent, ad Moscum ipsum se prouocare: non dubitare, se vel ho- stis ipsius professione id euincere: ea igitur ne à Regno seiungere- tur, si à nemine contradiceretur, se tamen pro omnibus intercessu- rum. Venerant ad Comitia Legati Moscouitici, vt iuramentum in pacem à Rege acciperent; quemadmodum regij iam antè ipsorum Principem iureiurando obstrinxerant. Præstitum id à Rege ma- xima omnium. Ordinum corona fuit, ara in comitio ad id consti- tuta, Archiepiscopoq; postquam tabulæ fœderis à scribis lēctæ fu- issent, in verba ei præeunte. Præter Iuramenti exactioneim; vt de ca- ptiuis vtrinq; permittandis agerent, mandatum habebant: quod cūm tenere non potuissent, vt in locu[m] certum captiuii comparta- rentur, redimendiq; eos potestas; quorum essent, fieret, impetrâ- runt. Referebant nonnihil & de finibus controversiæ ex eo potis-

simūm ortæ, quod de Velisensi agro, ne à Polonicis Ordinibus &
 quorum copiis captus erat, vindicaretur, in Sapoliensis fœdere à Li-
 tuanicis scribis adiectum fuerat; ut quemadmodum olim is ad Pa-
 latinatū Vitepsciensem pertinuissest, ita posthac pertineret: Mosci-
 que ab eo tempore, quo in potestatem eorum Velisium venisset,
 magnam partem Toropeciensis agri ad eum adiectam contende-
 rent. Placuit vt vtrinque Legati ad fines regendos imitterentur.
 De castellis Liuonicis, quæ Suecus occupārat, iam ante per Bo-
 iarios Moscouiticos cum Legatis, quos à Rege in Moscouiam mis-
 slos dictum est, conuenerat, vt per totum pacis tempus à cis Nar-
 uanis Moscus, ab ultra Naruanis Rex vtrinque abstinerent. Ex-
 cepti inde conuiuio fuerunt more Maiorum, splendidissimeque
 habiti; hominibus elegantioris cultus ferè rudibus cum epula-
 rum magnificentiam, tum apparatus varietatem, multò magis ta-
 men Regem ipsum admirantibus. In tam insigni publicarum re-
 rum perturbatione, seu potius negligentia præ cæteris tamen mi-
 litum conditio maximè miserabilis videbatur. Plerique enim non
 modò tanquam ad paratum stipendum, cuius spes facta illis erat,
 sed ad magnam honorum, vt bene gesta re agrorumq; spem, ij pre-
 fertim, qui Nobilitate ob virtutem donati, præsidia etiam ista, qui-
 bus Nobilitatem tuerentur, ac alia præmia sperauerant, omnium
 rerum egentes, ac nudi alienissimo anni tempore eò venerant; vt
 non pauci è Nobilioribus etiam, ad Plescouiam occubuisse se mal-
 le dicerent, quam ad tantam egestatem, atq; omnium rerum diffi-
 cultatem redigi. Isdem autem temporibus Ioannes Suiscius et-
 iam, quem in defensione Plescouiae egregiam operam nauasse su-
 prà ostendimus, à conspectu Principis sui abiectus in luctu ac æ-
 gritudine erat, sed militum difficultatibus conquisita vndiq; pecu-
 nia, cum ab aliis destitutam ferè Rempublicam à se tamen deseren-
 dam Rex non existimaret, quo ad eius fieri potuit, occursum fuit;
 agenteq; cum iis Samoscio tanta animorum alacritas innata iis fu-
 it, vt non modò diem solutionis ad Pentecostes proferri pateren-
 tur, sed dum modò certo aliquo loco collocarentur, ex quo com-
 meatus sibi suppetenter, si interim Tartari irruptionem facerent,
 etiam sine stipendio, quo cunque ducturus eos Samoscius esset, i-
 turos se pollicerentur. Solutis Comitiis cum iam Nuntij discessis-
 sent, Rex cum Senatu Liuoniæ etiam, quantum potuit, curam im-
 peditis initioq; à diuinarum rerum cura facto, quod pleriq; in Pro-
 uincia ea Episcopatus temporum ac bellorum iniuria suppressi
 essent, Vendam, quam potissimum ad accipiēdam nouam sedein
 Episcopi idoniam iudicabat, oppidis castellisque aliquot ac pos-
 sessio-

sesionibus ad eam adiectis, Episcopatu*m* attribuit; àque S. Pontifice, ut Episcopatum autoritate sua ibi fundaret, petiit. Prouincialibus etiam iura certa, ac forma Prouinciae, ut aliquam tamen sui curam habitam cernerent, pro tempore descripta fuerunt. Venabant à Nobilitate Legati Varsavia*m*: alij præterea frequentes priuati suarum quisque possessionum, è quibus se, vel Maiores suos à Moscis deiectos dicerent, recuperandarum causa. Summa publicorum postulatorum erat, ut pacta inter Sigism. August. ac Prouinciae eius Ordines, quo tempore se in potestate illius dedissent, conuenta, rata Rex haberet. Eorum hæc ferè erant capita: ut non nisi Germanicæ Gentis in Prouincia ea magistratus essent: Possessiones quas tum singuli haberent, aut postea consecuti fuissent, quo vñquam optimo iure possedissent, possiderent: Iura ac Priuilegia singuloru*m* integra conseruarentur. Addiderunt ad hæc ipsi, ut iudiciorum certa ratio constitueretur: ne castella demoliri, quemadmodum Rigæ à Rege imperatum iis fuerat, cogerentur: vt in captiuis suis recuperādis à Rege iuarentur. Responsum fuit: quod ad vetera à Sigis. August. concessa iis Priuilegia pertineret, tenere eos memoria, quid ab eo tempore, quamq; varia intercessissent: quid etiam humus temporis esset, pro sua prudentia perspicere: debere eos se credere iudicio Regis, qui cùm salutis eorum autor fuisset, ornamentorum, ac commodorum Prouinciae eius non minorē curam se habere ostensurus esset. Sigillatim vero, quod præcipuæ autoritatis in illa Prouincia Magistratū Germanicæ Gentis peterent, cùm ab honore eo ex Prouincialibus, si qui ad eum idonei futuri essent, neminem exclusum Rex vellet: eò futurum acerbius, si ipsi propriæ salutis libertatisque autores dignitate tam præclaræ victoriæ remotos vellent: daturum operam Regem, ut eum Prouinciae præficeret, qui ex æquitate, ipsoru*m*q; iure ac legibus omissia administraret. tum vero in Prouinciali publico consilio constituēdo, iudiciis, cæterisq; officiis Præsidum, Succamerariorum, & reliquoru*m* præcipuam vetustæ quoq; Nobilitatis Liuoniæ in Prouincia ea rationem habitum iri. Inter iura ac priuatas singulorum possessiones id discrimen factum: ut, quæ à superioribus Liuoniæ Principibus, legitimisq; eius magistratibus ad Guilhelmum Marchioné Brandenburgensem Archiepiscopum Rigensem profecta essent, iure ipso rata haberentur; quæ à posterioribus collata essent, quod ea tempora inde consecuta fuissent, quibus multa non ordine fierent, Prouinciaque nullo ferè certo Imperio teneretur, de iis Regem ex publicis Prouinciae commodis, cuius ut opibus ac neruis cōtra omnes casus inuniretur, pregi-

pua ratio habenda ei esset; & cuiusque meritis; genere denique ipsi possessionum statuturum; ad eaq; cognoscenda primo quoq; tempore conuentum Prouincialibus editeturum, in quo sua quicunque Iura exhiberet. Cum autem superiori tempestate amisisse plerique Prouilegia sua dicerentur; eos quos, & à quibus, quoque tempore, & sententia literas habuissent, aperire debere, eaque omnia suo idoneorumque testium Juramento comprobare. Iudiciorum forma iis, de quibus suprà ostensum est constitutionibus descripta, tradita illis fuit. Castellorum demolitionem hoc potissimum consilio Rex imperarat, ne vires Prouinciae, quemadmodum superioribus temporibus factum fuerat, distraherentur; eandemque ob causam, ex suis quoq; non pauca deiecturum se edixerat. Idem hic iis responsum fuit, non debere eos detrectare, in re qua publicam potissimum Prouinciae salutem Rex spectaret, quod minus eius exemplum imitarentur. In captiuos redimendos certus Boiarici generis numerus promissus iis fuit. Magnus Dux cum difficultibus quibusdam suis, quemadmodum Rigæ à Rege monitus fuerat, ipse Comitia obire non potuisset, Legatos misserat; per quos eadem ferè quæ Rigæ, proposuit. quæ cùm sine præsentia eius explicari non possent, ad sequētia Comitia necessariò dilatus fuit. Quibus rebus confectis, crebris nunciis de apparatu Tartarorum Varsauiam allatis, Varsauiam Cracouiam Rex proficiscitur. veniente Legatio à Tartaro adiit: quæ, nisi continuo conditiones quas ferebat, Rex acciperet, iisq; satisfaceret, bellum denunciabat. Adeam Sinan Bassa literas adiunxerat; quibus Turcam etiam injurias Tar tari non neglecturum ostendebat. Iam autem, quæadmodum ostēsum est, iustum equitatus partem in Russiam Samoscius præmisserat; ad eam quam potest maximum numerum militum adiicit: quos addictos adhuc habebat, omnes contrahit: nouos suis stipendiis alios conscribit: ex Nobilitate nominatim fortissimum quemque euocat: Præter eos Constantinus Ostrogiae Dux su as copias, quas non contemnendas è clientibus suis coactas habebat, proutissimè Republicæ offerebat. Itaque in Russiam Samoscium contra Tar taros Cracouiæ Rex mittit.

FINIS.